PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 22 de dezembro de 2022.

Oficio nº 1471/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1176/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 1176/2022, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Ofício no 1651/2022-GP, de 8 de dezembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a complementação da resposta
ao Requerimento no 1086/2022, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de
Recursos, por meio do Memorando no 66784, de 20 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 1/34

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 22/12/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMPC / DIEC - DIRETORIA EXTRAORDINÁRIA DE
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS E PLANOS DE
CONTENÇÃO DE ENCHENTES E SUPORTE

Data: 20/12/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1176/2022

Número:
66784/2022

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos em atenção ao Requerimento nº
1176/2022 oriundo da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, informa que:

Denominada PR – 65, trecho entre Foz do Iguaçu / Porto Mendes, a Rodovia foi instituída através dos
Decretos Estaduais: nº 14.359 (06/03/1964) e nº 20.671 (24/07/1970).

Localizada na Região Norte do quadro urbano do município de Foz do Iguaçu, a Avenida Tarquínio
Joslin dos Santos foi estruturada para interligar a Avenida Tancredo Neves (Região Norte) a
Subestação de Furnas, como uma rodovia de serviços das obras de Itaipu e Furnas.

Na Lei Complementar municipal nº 338/2020, a Prefeitura de Foz do Iguaçu denominou com o nome
de Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, respeitando a faixa da via, com 60 metros, incluindo as
marginais.

Em pesquisa local, junto ao DER/PR e DNIT, por se tratar de uma via estratégica, denominaram-na
como BR-600 para que a Polícia Rodoviária Federal – PRF, pudesse operar no trecho, fazendo a
fiscalização de tráfego, porém a manutenção e conservação estariam a cargo da Itaipu Binacional,
conjuntamente com a Avenida Tancredo Neves.

Para corresponder as questões pontuadas no requerimento supra indicado, realizou-se vistoria in loco
e foi identificado um bueiro celular de concreto armado na travessia da Tarquínio Joslin dos Santos, na
proximidade da guarita de acesso de Furnas. As águas pluviais a montante provêm do fluxo das ruas
Edésio Fabiano Andrade e Angelim Favassa, localizadas à margem esquerda, no bairro Cidade Nova
II.

Após a travessia, as águas à jusante são lançadas na faixa de domínio e percorrem até o Rio Mathias
Almada por vala à céu aberto, no percurso natural determinado pela gravidade. Essa forma de
lançamento é muito comum em rodovias implantadas em áreas rurais, condizente com a prática à
época.

Em decorrência das informações obtidas pelos documentos técnicos anexados nos requerimentos,
informamos que a SMPC solicitará os levantamentos preliminares a serem realizados pela Secretaria
Municipal de Obras - SMOB e após o recebimento destes, a Diretoria de Mobilidade Urbana e
Drenagem fará um diagnóstico detalhado com o apontamento das possíveis soluções para este caso.

Atenciosamente.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 27c5ad78-3cb8-4ce9-ad48-8c33d2576998.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 2/34

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Leandro Teixeira Costa - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos
Luis Cezar Furlan - Secretário Municipal de Obras

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 27c5ad78-3cb8-4ce9-ad48-8c33d2576998.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 3/34

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 66.784/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1176/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=27c5ad78-3cb8-4ce9-ad48-8c33d2576998&cpf=71687548900

Hash do Documento

Código para verificação:

27c5ad78-3cb8-4ce9-ad48-8c33d2576998

C422CBCC3945E7E60A08457026B6ECE0CF381A9B06B05CF7E777E20353C8A8F7

 LEANDRO TEIXEIRA COSTA  (Signatário) - CPF: ***66261986** em 21/12/2022  14:15:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LUIS CEZAR FURLAN  (Signatário) - CPF: ***87548900** em 20/12/2022  12:37:19 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 4/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 5/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 6/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 7/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 8/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 9/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 10/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 11/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 12/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 13/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 14/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 15/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 16/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 17/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 18/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 19/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 20/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 21/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 22/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 23/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 24/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 25/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 26/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 27/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 28/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 29/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 30/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 31/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 32/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 33/34

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88.

ID.: 34/34

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.471/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1176/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

eaf933b8-2b40-4db0-a4e0-dd6e327e0c88

3038D68A9706AC0F8A02DE3B30A83A24E71B1F407AF69405CAA3AA637FE871E7

Anexos

1176-2022.pdf - b4da9f5a-5482-4c55-a3d0-3f4d65d0c6fe

963-2022.pdf - 4dbf21e1-b5b8-4a16-9c35-21c0c3f5e428

1086-2022.pdf - 7ebfe6ea-dd6d-466d-b375-dfbd58c3f387

1138-2022.pdf - ffbcd4b1-afde-48dc-b0b3-5d770e14bbff

1339-2022.pdf - 57e1fcde-8721-4a7f-9551-5f6dcd6c2748

RESPOSTA REQ 1176-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 66784-2022 - SMPC.pdf -

7660f28d-6fe5-414c-8856-fb85080cdc73

RESPOSTA REQ 1176-2022 - DECRETO 1964 - 14359 - SMPC.pdf - 7569b8c8-b963-4f6d-bbcc-1460e886e806

RESPOSTA REQ 1176-2022 - DECRETO 1970-20671 - SMPC.pdf - c615525c-c0f8-4432-bf42-f218baf6b015

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 22/12/2022  10:55:49 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 22/12/2022  12:20:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.